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0 organizacyi kredytu osobistego przez 
stowarzyszenia zaliczkowe.

W poprzednim artykule „0 stosunkach kredytu 
osobistego we Lwowie*  zwróciliśmy uwagę, o ile kredyt 
osobisty we Lwowie, a nawet w wielu mniejszych mia
stach naszego kraju stać się może szkodliwym. Nie- 
zaprzeczenie najwięcej miejsc kredytowych i najłatwiej
sze dla kredytu osobistego warunki dostarczają stowa
rzyszenia zaliczkowe, wnikające swoją działalnością 
w najszersze koła społeczeństwa. Ich tedy obowiązkiem 
zastanowić się nad najwłaściwszą organizacyą udzielania 
i korzystania z kredytu osobistego.

Zadanie to w głównych zarysach, zdaje się, po
jęły nasze stowarzyszenia. Pierwotne stowarzyszeń prze
znaczenie w ojczyźnie swej — w Niemczech — było 
dostarczanie kredytu niższym warstwom przemysłowym, 
handlowym i robotniczym Pierwsze stowarzyszenia nie
mieckie tworzyły się przeważnie w miejscach fabry
cznych dla podtrzymania i ratowania ręcznych rze
mieślników, upadających w walce konkurencyjnej z in- 
dustryą fabryczną — a gdzie fabryki się ustaliły i wol
nych dotąd rękodzielników zamieniły w pomocników lub 
robotników fabrycznych, tam działać miały stowarzysze
nia na ludność robotniczą. Dla t. z. par exceUence inte- 
ligencyi i dla rolników nie było w pierwotnych spółkach 
Delitz’owskich właściwie miejsca, gdyż pierwsi, jako 
przeważnie konsumujący, nie mogli produkcyjnie 
użyć kredytu, drudzy nie mogli stanowić klienteli za
kładów, szukających jedynie trzechmiesięcznej lokacyi. 
Tak przynajmniej wyglądały stowarzyszenia niemieckie 
w teoryi Dr. Schulzego!

W innych wcale celach i dla innych powodów 
powstały nasze stowarzyszenia. Walka z lichwą pod 
hasłem usamowolnienia ludności z pod przewagi żydów 

i Banku rustykalnego najwięcej wydała stowarzyszeń, 
a większość ich, jak z natury naszego rolniczego kraju 
wynikało, zajęła się przeważnie losem ludności wie
śniaczej. Dziś i to jednak należy już po części do hi- 
storyi, lub pozostało teoryą!

Obecnie są też nasze stowarzyszenia, jak i nie
mieckie, przeważnie małymi bankami, pożyczającymi 
na procent pieniądze i szukającymi w pierwszej linii 
bezpieczeństwa dla lokacyi administrowanych przez się 
kapitałów. Coraz mniej też dobierają sobie członków 
według z góry powziętego planu i coraz mniej troszczą 
się o teoremata filantropiczno-ekonomiczne, a poprze- 
stają na przestrzeganiu reguł czysto bankierskiego in
teresu.

Nie chcemy jednak z tego robić stowarzyszeniom 
zarzutu, pewne „wytrzeźwienie*  się, pewne zniżenie 
idealnych kierunków ku praktycznemu ugruntowaniu 
własnego interesu było może dla nich wskazanem. 
Wszakże dostrzegamy, przypatrując się starannie roz
wojowi naszych stowarzyszeń, że żegnając się z pier
wotnymi ideałami — a przyznajmy i fantazyami, iż 
gwałtowne wyratowanie ludności ze szponów lichwy 
żydowskiej czy bankowej, równa się uwolnieniu jej od 
długów, z chwilą gdy się je konwertuje na długi u 
stowarzyszeń (czasami także bardzo uciążliwe) — po
zyskały stowarzyszenia zarazem poważniejsze podstawy 
swego bytu, a to ani im, ani społeczeństwu na złe nie 
wyjdzie. Z drugiej zaś strony dały one dość dowodów, 
że ani dla uzyskania dywidendy dla członków, ani dla 
podwyższenia płac i tantiem dla funkcyonaryuszów swo
ich, nawet na chwilę nie spuściły z oka interesu swoich 
klientów, t. j. dłużników, i tem w pierwszej linii przy
służyły się krajowi. Z pierwotnych zaś nieco gorącz
kowych czasem programów pozostała zawsze jeszcze 
wybitna u naszych stowarzyszeń tendencya, aby 
udzielany przez nie kredyt w znacznej linii służył ku 
poprawie naszych stosunków ekonomicznych.
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Przedewszystkiem pogodzić się musimy z rzeczy
wistością, że nie ma na świecie instytucyi kredytowej, 
któraby zdołała utworzyć sobie takie koło klientów, 
iżby pewną była, że żaden grosz z udzielonego przez 
nią kredytu źle użytym nie będzie. Więc i nasze sto
warzyszenia nie są temu winne, gdy pewna część udzie
lanego przez nie kredytu nie idzie na cele produkcyjne, 
lub też na poprawę stosunków gospodarczych członków. 
Że wiele pożyczek, przeznaczonych na umorzenie wyżej 
oprocentowanych długów, członkowie przetrwonili i 
dług swój tylko powiększyli, a stosunki swoje pogor
szyli — że nieraz uzyskane na tańszy procent pienią
dze użyli na wyzyskanie innych i szkodę społeczeń
stwa — że zamiast podniesienia uzyskanym kredytem 
gospodarstwa lub rzemiosła, uprzyjemnili sobie chwi
lowo życie codzienne, nie winne temu stowarzyszenia. 
Tak się zawsze działo i tak się zawsze dziać będzie!

Stąd też nie uchronią się stowarzyszenia, jak ża
dna instytucya na świecie, że zawsze część pewna 
udzielonego kredytu minie się z przeznaczeniem, jakie- 
by mu te instytucye dać chciały. Jednak zasługą jest 
stowarzyszenia, że uchroniły się od bezprogramo- 
wego udzielania kredytu, jak to inne czynią u nas 
instytucye. O ile znamy nasze stowarzyszenia, znaczna 
ich większość wytknęła sobie pewien program ekono
miczny, którego się trzyma. Nie wszystkie, jak nad
mieniliśmy, pożyczki przyczyniają się do zrealizowania 
takich programów, wiele stanowi zwykły bieżący in
teres bankowy, t. j. kredyt nie nadzorowany przez sto
warzyszenia, ale znaczna ich część dąży wyłącznie i 
z zupełną samowiedzą zarządu ku celom przez stowa
rzyszenie wskazane i w program przyjęte.

Przedewszystkiem zajęły się stowarzyszenia losem 
ludności wiejskiej i zorganizowały w wielu miejscowo
ściach dla niej kredyt jedynie uzdrawiający. Rzeczy 
to znane z wieców stowarzyszeń i licznych artykułów 
„Związku“. Wymienimy tylko znakomitsze na tem polu 
usiłowania stowarzyszeń: Bircza, Dąbrowa, Limanowa, 
Łańcut, Przemyśl (Tow. rolne),*)  Stanisławów (Bank zal.), 
Wykoty i t. p. Opieka, jaką te stowarzyszenia ludność 
wiejską otoczyły, a to jak wiadomo każde w sposób 
odmienny, indywidualny, doprowadziła do zadziwiają
cych rezultatów. Wszak dość przypomnieć, że założy
ciele Towarzystwa ochrony ludności wiejskiej na „Ma
zurach" widzieli się zniewoleni do oświadczenia, że 
stowarzyszenie wyłączyć musi z zakresu swego dzia
łania powiat Dąbrowski, gdzie stosunki ludu wiejskiego 
zupełnie uregulowało tamtejsze Towarzystwo zalicz
kowe. Te też towarzystwa nasze uważać należy za praw
dziwe towarzystwa ochrony interesów, mienia, pracy i 

*) Stowarzyszenie to doprowadziło do tego, że udziela wie
śniakom 60/Owego kredytu — rzecz dotąd Galicyi niesłychana.

(P- A.)

uczciwości ludu wiejskiego. A w podobny sposób po
stępuje wiele innych stowarzyszeń w obec ludu wiej
skiego. Więc też przyjmują do swego programu najpierw 
uwolnienie ludu i formalne wykupno ich z rąk lichwy 
i Banku rustykalnego; gdy cel ten osiągnęły, zajmują 
się dalszą poprawą ich stosunków gospodarczych. 
Z uznania godną troskliwością i starannością spisuje 
się w takich stowarzyszeniach protokoły z petentem 
lub zaciąga dokładnych informacyi, na co wieśniak 
potrzebuje pożyczki, jak się prowadzi i w jaki sposób 
i o ile z pożyczki udzielonej będzie mógł korzystać. 
Po udzieleniu mu pożyczki zajmuje się Towarzystwo 
samo spłatą długów lichwiarskich, lub nadzoruje w szcze
gółach użycie udzielonego kredytu.

Sporadycznie wprawdzie, ale nie rzadko, w podo
bny sposób działają stowarzyszenia, zwłaszcza w mia
steczkach między urzędnikami i t. z. inteligencyą. Nie
jednego w ten sposób wyratowano od ruiny, spłaciwszy 
wszystkie jego długi i wolną, ratalną, miesięczną spłatą 
umorzywszy dług u siebie. W tym kierunku dla umy
słowo pracujących wiele zdziałały spółki urzędnicze.

O ile zaś przemysłowcy i handlujący rzetelne ko
rzyści odnieśli ze stowarzyszeń i sposobu udzielanego 
przez nie kredytu, zwrócić wypada przedewszystkiem 
uwagę na zaprowadzony przez stowarzyszenie sposób 
rozkładania pożyczek na spłaty ratalne tygodniowe 
lub dwutygodniowe, np. w dnie jarmarczne. Spo
sób ten spłat przewyższa znacznie spłaty trzymiesię
czne na weksle i szczególnie dla drobnych przemysłow
ców i handlarzy jest wielkiej doniosłości. W podobnych 
wypadkach wprawdzie nie można mówić o opiece sto
warzyszeń nad klientami, ale sama forma spłaty, samo 
zrozumienie potrzeb i wygody tej warstwy ludności jest 
już owocem rozważnego i na dobro klientów obmyślo
nego sposobu prowadzenia kredytowego interesu.

Także nie względy na zysk powodują stowarzy
szeniami, że coraz częściej i więcej akredytują się wza
jemnie i to pod warunkami zazwyczaj takimi, iż do
tyczące stowarzyszenie zaledwie opędza z dochodu ko
szta własnego zarządu. Zbyt często zadawalają się sto
warzyszenia w tym interesie margą 1 °/0, biorąc n. p. 
pieniądze w Gal. Kasie oszczędności na 5°/,, a udzie
lając innym stowarzyszeniom kredytu na 6"/0- Celem 
więc tego interesu kredytowego jest przedewszyst
kiem podnoszenie i pomoc ofiarowana młodszym po
dobnym instytucyom. Zwłaszcza dopóki stowarzyszenie 
świeżo założone nie może dotrzeć do pierwszego źró
dła: do Gal. Kasy oszczędności, lub do Austro-węgier- 
skiego Banku, szuka i znajduje pomoc u bratnich star
szych stowarzyszeń. Również nieliczne wprawdzie dotąd, 
ale z każdym dniem wzmagające się handle skór i inne 
produkcyjne spółki pierwsze poparcie znajdują u sto
warzyszeń zaliczkowych.
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Oto szczególniejsza i pełna zasługi działalność 
stowarzyszeń zaliczkowych, dająca się streścić w sposób 
następujący: stowarzyszenia nasze, pomimo 
że coraz więcej zastosowują się do praktyk 
bankowych i jakkolwiek nie zawsze zdołają 
osiągnąć programowe swe ideały — prze
cież w postępowaniu swojem nie odstępują 
od zasady udzielania kredytu nie dla ko
rzyści dla siebie, ale p rzedewszy stkiem dla 
dobra swych członków. Cel ten zaś osięgają 
przez prawdziwą opiekę nad członkami i 
skierowanie kredytu ku zyskom powolnym, 
ale ogólnym, ku korzyściom społeczeństwa 
przez podnoszenie ekonomiczne warstw, po
trzebujących pomocy.

Jak zasada pedagogiczna „non multa sed multum*,  
tak i tu nie ilość i wysokość pożyczek, ale sposób 
ich udzielania i ściągania stanowi wybitną korzyść na
szych stowarzyszeń. Jakoż i nie ilość i zasobność ich 
ogólna, ale znaczna tychże część, udzielająca kredytu 
w sposób przezorny a właściwy, stanowi naszą chlubę.

Wszakże wszystko są to dla nas rzeczy wiado
me — dziś chcielibyśmy czytelników zaznajomić z pro
cederem, dotąd dopiero przez jedno stowarzyszenie, 
przez lwowskie Towarzystwo zaliczkowe praktykowanym, 
który mógłby, przy nadzwyczajnej oczywiście ostro
żności, znaleźć naśladnictwo i w innych stowarzysze
niach zamożniejszych, zwłaszcza w miastach większych.

Tyle się u nas mówi o podniesieniu rękodzieł i 
handlu chrześciańskiego, a wszystko ogląda się na za
kłady kredytowe, które przez liberalniejsze akredyto
wanie tego stanu mają go podnieść. Wszakże zazwyczaj 
kredyt bankowy jest tym mieczem obosiecznym, który 
zbyt często rani bank, a zabija klienta. Na tern polu 
nabraliśmy pewnego doświadczenia i przekonaliśmy się, 
że po największej części wina upadku rzemiosł i han
dlów chrześciańskich leży w nieumiejętności prowadze
nia, nieporadności i lekkomyślności własnej. Nie można 
więc oddawać pieniędzy w ręce takim ludziom, ale 
chcąc im pomóc, należy ich wziąć w opiekę i pod 
dozór. Lwowskie Towarzystwo zaliczkowe podjęło się 
kilka razy tego obowiązku i jak dotąd z pomyślnym 
skutkiem.

Podobnych wypadków od roku 1877. było dotąd 
ośm, z których cztery jako najciekawsze opiszemy.

Kupiec A., mający interes na dobrym placu, ar
tykuł bieżący, pokupny — człowiek rzetelny i pra
cowity (a na to przedewszystkiem nacisk kłaść na
leży!), zwierza się, że interes jego zachwiany. Po zba
daniu książek i stanu interesu decyduje się Towarzy
stwo udzielić kredytu w rachunku bieżącym do 3000 zł., 
wszakże nadzór nad książkami i całym interesem obej
muje Towarzystwo. Dłużnik nie śmie żadnych czynić 

zamówień ani transakcyi kupieckich bez aprobaty upo
ważnionego przez Towarzystwo ku temu innego kupca, 
a kasa i książki stoją pod ścisłym, codziennym 
nadzorem Towarzystwa. Stosunek ten trwa od 27. li
stopada 1879. do 19. stycznia 1881., w którym to czasie 
interes zupełnie został uporządkowany i pozyskał 
wspólnika uczciwego i fachowego z wkładem kilku ty
sięcy — a dziś firma ta należy do poważniejszych 
w mieście i do najbardziej w tej branży przez publi
czność poszukiwanych.

Właściciel warstatu i składu B., człowiek bardzo 
zacny — interes w kraju naszym bardzo doniosły i 
rzadko w rękach chrześciańskich się znajdujący, zgła
sza się do Towarzystwa dnia 29. czerwca 1879. z za
wiadomieniem, iż zamyśla zgłosić konkurs, bo pasywa 
własne przenoszą aktywa o przeszło 2000 zł., a nadto 
upadłość pewnej firmy grozi mu z żyra-obligu stratą, 
względnie zobowiązaniami kilkunastu tysięcy. Towarzy
stwo udziela pomocy, doprowadza do skutku ugodę 
z czteroma miejscowymi bankami, ą przez przyjaciela 
swego prawnego ugodę z wierzycielami zamiejscowymi 
i posiadaczami wyżwzmiankowanych zobowiązań źyro- 
wych. Zaprowadza jednak w interesie stałego ze swego 
ramienia kontrolora, który przedkłada po dziś dzień 
Dyrekcyi szczegółowe rachunki miesięczne i roczne, a 
Dyrekcya zastrzegła sobie, że o wszelkich transakcyach 
po nad 50 zł. ma być zawiadamianą. Klient zobowią
zuje się nie wchodzić w stosunki kredytowe z żadnym 
innym zakładem, ani komukolwiek udzielać żyra, wzglę
dnie poręki. W ten sposób nadzorowany interes roz
wijał się z każdym dniem coraz lepiej, chociaż stan 
rachunku Towarzystwa w tym interesie nie przekraczał 
10.000 zł., a dziś stał się już pierwszorzędnym interesem 
w kraju — majątek czysty, z interesu wyciągnięty, wy
nosi już kilkanaście tysięcy. Ponieważ w dodatku wła
ściciel tej firmy przyszedł przez stosunki rodzinne 
nadto do mająteczku prywatnego, więc mógł przy dal
szej pomocy Towarzystwa zakupić dom, w którym war- 
staty i składy pomieszczone, i dziś używa ogólnego po
ważania i wybitnego w świecie kupieckim stanowiska, 
chociaż przed trzema jeszcze laty był już u kresu 
upadku!

Rzemieślnik C., który objął interes po swym pryn- 
cypale w spółce z pewnym kapitalistą: spólnik włożył 
3.000 zł., zastrzegł sobie warunki świetne; C. cały za
robek oddawał, a wreszcie spólnika rachunek pomimo 
znacznych jego dochodów bieżących, gotówką uiszcza
nych, wzrósł do pięciu tysięcy kilku set zł. Na żąda
nie wspomnionego rzemieślnika Towarzystwo pomaga 
do rozwiązania spółki, oddając interes pierwszemu. 
Wkład Towarzystwa do 4.500 zł. Zabezpieczenie i nad
zór jak przy interesie B. Interes trwa od 21. stycznia 
1881. Rezultat: Spólnik spłacony zupełnie, warstat
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Rachunki stowarzyszeń zaliczkowych za miesiąc Lipiec 1882.
S t 8b Tl "b i e r n

Tow. zaliczkowe
Udziały

Fundusz Wkładki oszczędności Pożyczki zaciągnięte
w rezerwowy Stan na Włożono Wyjęto Stan Stan Zaciągnięte Spłacone Stan

początku w ciągu w ciągu z końcem na początku w ciaeru w ciągu z końcem
z końcem miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca
zł. | ct| zł. 1 ct zł. I ct zł. ct zł. ct zł. Ct zł. ct zł. ct zł. | ct zł. ct

Bełzie 2518 19 402 35 12600 87 1209 84 367 36 13443 35 6000 6000
Bialsko Bielskie 12110 14 728 71 42972 40 1716 70 5336 51 39352 59 30115 97 20514 70 19942 19 30688 48
Birczy 9737 24 1288 33 7543 51 3665 20 583 77 10624 94 37455 9165 9085 37535
Bóbrce 3696 40 941 93 10125 75 382 31 812 13 9695 93 6830 2920 780 8970
Bochni 20783 19 1595 60 58254 23 2658 01 504 36 60407 88 87056 30 14459 12999 35 88513 95
Bołszowcach 2263 50 292 1397 49 1151 50 251 59 2297 40 5900 300 5600
Busku Tow. kred. 37997 64 4794 15 21767 36 5001 63 6557 30 20211 69 7940 2015 1520 8435

„ Tow. zal. 4198 19 1924 94 5305 47 100 5205 47 6048 78 650 930 02 5768 76
„ Yorschuss-Casse 14585 11 430 28150 55 11662 7082 32690 55 2823 647 80 3470 80

Cieszanowie 29612 33 1525 21 21722 47 3403 09 350 24775 56
Dąbrowej 52327 80 12194 51 164721 25 15451 97 3270 40 176902 82
Delatynie 11188 50 1174 24 7304 64 109 31 114 40 7299 55 14427 1212 88 1760 13879 88
Dobromilu 8361 15 396 09 5662 32 461 82 105 92 6018 22 2550 2550
Drohobyczu 18130 08 3181 • 53840 47 5111 42 4474 60 54477 29 29202 44 4590 20 8279 87 25512 77
Glinianach 40605 59 5829 45 119812 37 4932 97 5102 21 119643 13 22100 20945 28 4300 38745 28
Gorlicach 57500 32 7713 58 111645 24 3121 48 6637 05 108129 67 50317 77 21405 86 19982 30 51741 33
Jarosławiu 29976 23 4136 46 38293 12 9763 87 5678 11 42378 88 16012 34 1807 03 14205 31
Jaryczowie now. 18867 70 1814 10 8944 2280 2318 8906 5950 1030 1230 5750
Jaworowie 4971 64 260 77 12786 65 872 50 760 12899 15 4500 1500 1000 5000
Jordanowie 2064 59 384 74 16652 50 418 25 300 17400 75
Kałuszu 9321 15 677 37 6442 65 214 10 60 6596 75 14150 4000 1350 16800
Kamionce Strum. 13605 18 362 75 9788 50 4183 95 2359 50 11612 85
Kańczudze 2552 14 196 850 35 42 61 892 96 6200 100 6100
Kolbuszowej 4872 797 5923 77 190 435 5678 77 4400 4400
Komarnie 10227 55 1614 30 43800 33 1929 19 568 87 45160 65 2000 2000
Krakowcu 5669 07 383 2181 24 763 99 1417 25 8300 600 7700
Krakowie zal. 49191 73 60 33 72723 70 16595 90 12937 34 76382 26 12875 6803 5624 14054
Krynicy 3846 05 373 14545 83 371 88 442 14745 71 7000 7000
Kulikowie 3279 04 383 65 1734 21 210 100 1844 21 13049 429 12620
Limanowej zal. 29672 86 2958 91 50956 60 13911 71 14340 17 50528 14 29957 43 5857 7221 13 28593 30
Lwowie, zal. 141717 12 13712 481893 02 56117 17 88677 11 449333 08 95783 35 61137 15 26222 85 130697 65
Lwowie wz. kred. 10998 80 839 32 43930 51 9589 53 5263 46 48256 58 15500 4902 6282 14120

„ urz. pocz. 24820 67 1038 14 14453 09 1824 69 802 25 15475 53 10700 2700 5000 8400
Łańcucie 29257 12 14390 159559 67 14653 67 14571 71 159641 63 26800 3000 2000 27800
Mariampolu 3525 20 377 26 2554 64 13 60 105 90 2462 34 4000 4000
Milówce 5390 84 633 65 15281 54 608 22 629 68 15260 08 1500 1500
Mościskach 12037 71 6085 42 41867 28 2273 42 3431 30 40709 40 7000 1000 8000
Now. Sączu 32015 80 6071 25 131536 93 10350 67 15220 45 126667 14 4500 4500

» » zast • • 8950 66 2061 17 2119 58 8892 25
Oświęcimie 6523 26 690 48 16005 33 942 125 15 16822 18 1000 1000
Pilźnie 4348 20 1214 84 12246 63 451 1014 46 11683 17 6900 300 6600
Pomorzanach 10109 452 14457 10959 5178 20238 2039 80 2039 80
Przemyślanach 5760 09 2713 02 21220 59 815 40 22035 99 12400 12400
Przemyślu, roln, 41201 59 7717 78 127979 48 8933 52 3873 96 133039 04 39948 8150 9605 38493
Radłowie 1278 163 58 2710 03 400 2310 03 1250 400 200 1450
Radziechowie 15863 77 3986 55963 86 5967 65 3994 29 57937 22 13279 3026 5766 20 10538 80
Rozdole 8254 26 1254 40 1110 56 39 1149 56 17964 04 450 225 18189 04
Rudkach 9990 44 1392 33 34939 04 3943 3147 09 35734 95 2212 70 2212 70
Sieniawie, kr. miej. 2859 14 513 10658 10 2110 50 862 66 11906 64 1690 1400 3090

» «al. 3661 58 627 90 18949 64 830 89 157 50 19623 03 • • • • • • •

Stan c z y V

Saldo 
odsetek

Reszta 
pozycyi stanu 

biernego

Pożyczki udzielone Koszta 
załóż, rucho-

Reszta 
pozycyi stanu 

czynnego
Gotówka

Stan 
na początku 

miesiąca

Spłacono 
w ciągu 
miesiąca

Udzielono 
w ciągu 
miesiąca

Stan 
z końcem 
miesiąca

mości i adm.
z końcem miesiącaz końcem miesiąca

zł. | ct. | zł. | ct. zł |ct. zł. | ct. zł. |ct. zł. | ct. zł. | Ct.| zł. |Ct ,| Zł.

911
1656
2432

315
4408

990
3416

932
4584
1468
4189
3977
1414

993 
11627

34
85
26
40
14
77
97
54
84
12
77
32
79
54
56

472
995
358

4816
290
363

95
59
05
91
45
79

6379 ■
2260 :
1264
2272

546
2359

607 
1055 
3685 
1140 
9149 
2506

702
2561

16636
1956
2414
7348

507
596

49
88
78
69
85
62
83
99
40
28
16
18
37
62
04

93
61
31
67

5914
471

1126
2243
3352

284
6892

307
2478

469
3557
1567
3819

50
85
90
31
02
44
63
02
86
39
43
60
58

8462
271
104
784

2181
2378

660
926
181

20
15
57
38
15
11
24
18
01

57
22
90
83
96
26
20

498
20

207
398 

2426
129

3699
306 >81
305
962
441

39
5

8217
750

1166
986

72
43
39
87
90
98
51

I

08

1430
57

5526
688

2282
535

581
785

92
86

06
53
12
59

46
80

21783 '
77752 (
55091
22084

168346 :
9755 i

76305
16531
47512
51807

212293
33503
17409
95865

197734
195723
82183
35890
23007
21382
29864
21102

9793
16545
62261
15840

130106
26181
18026

114820
706240

68031
50733

226445
11090
21414
65645

166919
7729

24993
24681
26447
40872

224415
5312

89727
28004
47266
15505
22436

74
65

52
32

11
33
50
66
64
69
80
46
84
42
49
03
99
24
90
24
22
89
62
04
50
40 

' 75 
i 43

65
i 26
) 30

15
45
31
89

67
55
66

98
82
65

20
22
15
81
93

414 I
16899 !
8252

916
19515

1577
2929

844
2541
2891
5479
3118
1406

15244
11413
24459
11301
2424
5255

375
4099
2654

275
602

2900
1950

20899
2739
1370
7202

183470
18851

5961
4044
1206
3557
3637

37716
2025
6799
2297
2339
1207

52504
80

5185
2166
1389
2049
2087

78
55
70
76
92
43
42
17 I
86
39
30
70
59
37
96
12

85
36
97

14
60
56
16

72
81
50
81
50

40
49
58

47
19
50

76
25
59
72
87

1062 
19555 i 
11977
2080 

24455 i
2140 
2655

554 
4407 
4820 

14665 
2520 
2036 

14409 
28049 
22791 
17345 

2496 
6095 
1398 
4466 
6451

360
100 

3190
810 

27487 
2340 
1025 
6127 

185744 
23137 

5969 
11220 

1000 
3828 
3574 

35252
1917 
6406 
1651

10114 
2350

53956

56

12
55

96
63
20
38
50

63
84
72

96

96

48
50
90

30

22
88

4709
2657
4620
3300

915

33

22429 ! 
80408 I 
58816 
23247 ■ 

173286
10317 
76031 
16241 
49378 
53736 

221479
32904 
18039 
95030 

214370 
194056
88226 
35962 
23847 
22405 
30231 
24900 

9877
16043 
62551 
14700 

136693
25782 
17681 

113745 
708513

72317 
50780 

233621
10884 
21685 
65582 

164455 
7621

24600 
25327 
34222 
42015

225867 
5232 

89250 
28494 
50496 
16756 
21264

451
33
80
861
35
461
78
79
98
03 I
821
17
12
87
901
12
22
04
22
07
50
26

i 15
■ 87 
: 49

26 
i 06 
1 84 
' 85

50
39

60
96
46
04
88

27
06
08

81
63
15

77
97
56
09
06

349 i 
3868 I 
1395
320 i

2343
593

1804
1151
2160

408
1747
1977
276

2550
2205
3824
1377

275
282
385
918

1400
133
430
584
669

3305
851
886 i
866

14862
2095

977
1370
212
452
483

1923
696
359

1482
1478
972
525
217

1787
724
893
620

3336

381
26
04 I
70
51
56
01
16
52
17
85
881
09
90
50
63
68
58
30
20
421
57

- 02 i
i 23
1 441 
. 471

18
88
05
99
68
61
43
79
51
78
62
20
24
52
61
94
87
16

57
608

2154

67
61
10

500
250

4999
234

62
18

856
22568

2878
236

4440
496 

27912
187

1383

08
48
91
85
11
18
36
39
23

10 i
706:

2
274i
372
702i

1051
11730

1031
249
617

28850
1439

230
6381

314
572

1708
6046
1046
836

25

06
34
13
08
25
08
62
82
04
19
75
10
89

160
90 

= 48 
188 
115

15
67
17
59

183
6052

679
344
180
102
642

1316

98
04
38
42
92
27
23
81

438 '
123 !
247 1
410 :
336 i
409 1
358
403

4222
2379
8281

29
292 

1057 
1560 
1670 
7944

902
448
380

2584
1657
272
356

1277
17

806
842
318

48
310
257
166

5281
212
670
224

3729

72
26
80
22
80
05
69
11

797
38

489
21

192
68

1704
452

1394
1998
2601
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S t a zi •b i e r n y

Tow. zaliczkowe Udziały Fundusz Wkładki oszczędności Pożyczki zaciągnięte
w rezerwowy Stan na Włożono Wyjęto Stan Stan Zaciągnięte Spłacone Stan

początku w ciągu w ciągu z końcem na początku w eiągu w ciągu z końcem
z końcem miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca
zł. Ct zł. ct zł. ct zł. ct zł. ci zł. | ct zł. ct zł. ct zł. ct zł. I ct

Skalacie 1567 20 485 48 123 65 123 65 4400 4400
Sokalu 13133 44 1756 68455 6162 71 1574 70 73043 01 16466 41 16466 41
Stryju 11320 08 775 70 24720 57 2671 90 1771 68 25620 79 7700 • 200 7500 •
Tarnowie 19897 43 5794 01 81162 38 12188 80 4643 30 88707 88 4500 4500
Wykotach 3595 66 394 33 11576 94 266 11842 92 11400 6600 6600 11400 •
Zakliczynie 6359 33 650 4979 21 700 30 24 5648 97 13400 • 13400
Zbarażu 12328 94 2765 14408 07 1542 3148 30 12801 77 15981 59 3075 500 18556 59
Złoczowie 16964 33 3647 40 61218 84 7591 66 3278 59 65531 91 2000 • • 500 1500 •

przynosi rocznie 25.000 zł. brutto, zaoszczędza się ro
cznie do 2.500 zł., majątek wzrasta z 3.000 zł. na 
7.500 zł., firma oprócz Towarzystwu zaliczkowemu nie 
winna nikomu nic, a wartość inwentarza zapasowego 
wynosi 10.000 zł.

Interes D. Pierwszorzędna firma spółkowa chce 
rozwiązać spółkę. Towarzystwo to ułatwia, wkłada 
10.000 zł., zaprowadza kontrolę jak przy interesie B. 
i C., interes się wzmaga, a nie mając żadnych kłopo
tów i trosk, zajmuje się p. D. samym handlem, na 
którym się znakomicie rozumie. Rezultat dotychczaso
wy: Targ miesięczny w ciągu kilku miesięcy się po- 
d w a j a.

Rezultaty te rzeczywiście zachęcić mogą, chociaż 
z drugiej strony ostrożności nadzwyczaj wiele tu po
trzeba. Wchodzą tu następujące pod uwagę czynniki:

1. człowiek, z którym się robi interes;
2. człowiek, któremu się oddaje nadzór;
3. interes, czy jest żywotny i czy nie przechodzi 

sił prowadzącego przedsiębiorcy i pomagającego to
warzystwa ?

4. ilość takich interesów, jako mozolnych i tru
dnych, nie może być wielką.

Jakoż „non multa sed multum!“
W tym też kierunku dałoby się u nas jeszcze 

wiele zrobić, a właśnie uważamy towarzystwa zalicz
kowe jako instytucye, które się powinny stać „towa
rzystwami ochrony zagrożonych stosunków naszych eko
nomicznych". Następujący zaś postawilibyśmy im pro
gram czynności:

1. Udzielanie kredytu, jako interesu bieżącego, 
bez badania potrzeb i przeznaczenia kredytu, a jedy
nie na podstawie przeświadczenia o płynności akredy
towanych kwot, uważać jedynie za konieczność dla lo- 
kacyi wpływających wkładek.

2. Jako cel wytknąć sobie udzielanie kredytu 
uzdrawiającego, przy pilnem z naszej strony nadzorze.

3. Dlatego należy dążyć, aby każde towarzystwo 
mogło zaspokoić wszelkie potrzeby kredytu osobistego 
swoich klientów, względnie członków, iżby ci nigdzie 
indziej kredytu bankowego nie szukali, tak aby każde 
towarzystwo mogło się stać wyłącznym bankierem ka
żdego swego członka.

4. Za uzdrawiający, wszakże nadzoru i opieki 
wymagający kredyt, uważamy:

a) kredyt na zupełną spłatę, względnie koma- 
sacyą długów bieżących;

b) kredyt dla podniesienia gospodarstwa rolnego 
u wieśniaków;

c) na podniesienie rzemiosł i handlu;
a wyjątkowo przy zasobności stowarzyszeń i przezor
ności zarządów:

d) na ratowanie od upadku, jakoteż na podtrzy
manie w ogóle większych handlów i warstatów, lub 
ułatwianie rozwiązania niezdrowych spółek handlowych.

W takich wypadkach, jak w ogóle przy udzie
laniu znaczniejszego kredytu kupcom i przemysłowcom, 
należy przyuczać ich do peryodycznego przedkładania 
stowarzyszeniu rachunków i bilansów.

Program ten tern śmielej rozwadze stowarzysze
niom zalecać możemy, że widzimy je już na tej drodze 
ku wielkiej naszej radości i chlubie, a pożytkowi kraju!

Dr. Alfred Zgórslti.

Lustraeya
Kasy zaliczkowej „Nadzieja" w Kańczudze.

Dnia 12. sierpnia b. r. odbyłem lustracyą związ
kowego towarzystwa pod firmą: „Kasa zaliczkowa „Na
dzieja" w Kańczudze, stowarz. zar. z nieogr. poręką". 
Przy lustracyi byli obecni ze strony Dyrekcyi dotyczą
cego Towarzystwa: pp. Janaszewski kasy er, Chmura kon- 
trolor, ze strony Rady zawiadowczej: br. Mieczysław 
Czechowicz, prezes Towarzystwa.

Księga główna wykazywała w dniu lustracyi na
stępujący stan majątkowy (bilans surowy):

Stan bierny: Udziały................. 2.462 zł. 14 ct.
Fundusz rezerwowy ... 197 „ — „
Wkładki oszczędności . . 892 „ 96 „
Długi Towarzystwa . . . 6.000 „ — „
Odsetki.............................. 926 „ 32 „
Reszta zysku z r. 1881 . 1 „ 38 „

Razem . 10.479 zł. 80 ct.
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Uwaga. Umieszczamy rachunki tylko tych towarzystw, które nam je najpóźniej do 15. bm. w formie przez nas wskazanej przysłały.

Sta XI c z y XI XI V

Saldo Reszta Pożyczki udzielone Koszta Reszta
odsetek pozycyi stanu załn& mełin- TAn7.VPVl nt.ftYlll Gotówka

biernego Stan Spłacono Udzielono Stan mości i adm. czynnegona początku w ciągu w ciągu z końcem
z końcem miesiąca miesiąca miesiąca miesiąca miesiąc z końcem miesiąca

zł. ct. zł. |ct. zł. |ct zł. ct zł. | ct. zł. ct. zł. ct. | zł. |ct. | zł. ct.

604 99 689 3 6032 90 249 56 340 6123 34 1388 53 64 45 294 3
504 16 3668 72 98733 43 2758 41 4650 100625 02 1239 84 3699 12 3007 76

3063 01 511 07 44667 80 4777 04 6060 45950 66 1321 87 1116 41 401 71
87 87 107330 59 12820 85 20399 60 114909 34 1646 56 1619 01 812 25

1 60 26482 28 35 42 133 26579 86 345 66 308 52 e 49
727 29 24814 75 1166 2205 50 25854 25 430 71 453 54 47 09

2735 09 831 43500 94 1006 60 1460 43954 34 856 78 4479 64 727 63
2704 83 743 11 85470 76 4506 44 7057 • 88021 32 1047 10 50 • 1973 16

Stan czynny: Pożyczki . . . . 9.964 zł. 66 ct.
Koszta administracyi 88 » 73 »
Procenta .......................... 286 47
Lokacya .......................... 11 40
Gotówka w kasie . . . 128 » 54

Razem . 10.479 zł. 80 ct.
Udziały w ogólnej sumie 2.462 zł. 14 ct. po

chodzą od 159 członków, których liczba od ostatniego 
zamknięcia rachunkowego (1881.) wzrosła o 23. Wpłaty 
na udziały przez członków są należyte. Najwyższy u- 
dział 100 zł. posiada jeden członek, a dywidendę 
płaciło Towarzystwo w ostatnim roku po 6°/0.

Fundusz rezerwowy powstaje z wstępnego, 
opłacanego w wysokości po 1 zł., oraz z podziału czy
stego zysku. Obecnie wynosi 4°/0 udziałów i ulokowany 
jest w obrocie bez procentu. Obecny fundusz w sumie 
197 zł. składa się: 1) z wstępnego 166 zł., 2) z zysku 
z roku 1881. 31 zł., razem 197 zł.

Wkładki oszczędności w sumie 892 zł. 96 ct. 
pochodzą od 8 stron w granicach od 3—76? zł. Mię
dzy właścicielami książeczek oszczędności nie znalazłem 
żadnej wkładki od instytucyi publicznych.

Towarzystwo oprocentowuje wkładki oszczędności 
po 7°/0 rocznie z półrocznem oprocentowaniem, a nadto 
praktykuje następujące przy wypłacie zastrzeżenia, a 
mianowicie: żąda do 50 zł. 3 dni wypowiedzenia, do 
100 zł. 14 dni i t p. Sposób obliczania odsetek zna
lazłem prawidłowy, odpowiednio do półrocznego opro
centowania.

Ewidencya wydawanych przez Dyrekcyą książe
czek oszczędności prowadzi się w sposób następujący: 
przez porównanie z księgą oszczędności, z resztą po
zostałe blankiety pozostają bez ewidencyi.

Wycofane książeczki oszczędności pozostawały 
w kasie niezniszczone. Na niewłaściwość tę zwróciłem 
uwagę pp. Dyrektorów i na przyszłość wycofane ksią
żeczki zostaną wpierw zniszczone.

Długi Towarzystwa w sumie 6000 zł. po
chodziły od:
Kasy oszcz. (na skrypt 5°/0)........................... 4.000 zł.
Tow. zaliczk. we Lwowie (na weksle 6°/o) • 1.600 „

„ „w Cieszynie (7°/0) ... 400 »
Razem jak wyżej . . 6.000 zł.

Towarzystwo wywiązuje się ze swoich zobowiązań 
punktualnie. Kontrola reeskontowanych weksli jest na
stępująca: prowadzi się terminarz, który przy tak skro
mnym ruchu zupełnie jest wystarczający.

Saldo odsetek wynosiło 639 zł. 85 ct., czyli 
w przychodzie 926 zł. 32 ct., w rozchodzie 286 zł. 47 ct. 
Towarzystwo pobiera od pożyczek udzielanych człon
kom 9 °/0, a nadto w razie zwłoki prowizyą po 3 °/0, 
łącznie 12°/0.

Odsetki pobiera Towarzystwo bez uwzględnienia 
rat, a mianowicie w ten sposób, że od wypożyczonych 
np. 100 pobiera 9 zł. Prowizyą zwłoki oblicza się od 
zaległej raty umówionej po dzień spłaty 3%.

Skutkiem tego podnieść mi wypada, że jakkolwiek 
Towarzystwo pobiera 9% bez uwzględnienia spłaty rat, 
jednakowoż pożyczając na przeciąg lat 2 z pozostawie
niem członkowi oznaczenia sobie dowolnie, w jakich 
ratach dług ten umarzać będzie, a że raty są nawet 
półroczne, zatem wymienione ulgi czynią pobór tego 
procentu mniej uciążliwym.

Pożyczki w sumie 9.964 zł. 66 ct. składają się 
z 151 pozycyi. Pożyczki udziela Towarzystwo w kwo
tach od 10 do 250 zł. na następujące obligi dłużne: 
1) na weksle, 2) na skrypta dłużne i na spłaty w ra
tach miesięcznych, kwartalnych lub półrocznych.

Pod względem formalnym znalazłem weksle o tyle 
nieprawidłowe, że niektóre z nich zaopatrzone są tylko 
jednym podpisem, jakkolwiek pożyczający nie posiada 
wpłaconego udziału w tej wysokości, by za jednym 
podpisem udzielić można pożyczki. Skrypty dłużne są 
z poddaniem się postępowaniu drobiazgowemu.

Sposób przechowywania i kontrola nad tymi wa
lorami jest następująca: w kasie w prywatnym lokalu 
kasyera Towarzystwa p. Melitona Janaszewskiego.

Towarzystwo udziela pożyczek na posiedzeniach 
Dyrekcyi na podstawie podań pisemnych. Uchwały Uwi
docznia się na podaniach i w księdze uchwał.

Ingerencya Rady zawiadowczej przy udzieleniu 
pożyczek jest następująca: do kwoty 100 zł. uchwala 
Dyrekcya, wyższe Rada nadzorcza. Zauważyłem, że 
w obec dosyć skromnego obrotowego kapitału, udzie
lane pożyczki niektórym członkom są za wysokie, i na 
tę okoliczność zwróciłem uwagę pp. Dyrektorów.
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Spłaty pożyczek odbywają się prawidłowo. Za
skarżona pozycya była 1 ze sumą 75 zł. Pretensya ta 
została całkowicie wyrównaną.

Syndykiem Towarzystwa jest p. sędzia powiatowy 
w Przeworsku Wny. Leon Hoszowski. Stosunek Towa
rzystwa do syndyka jest następujący: Wyłącznie tylko 
z życzliwości i bezinteresownie przyjął na siebie syn
dykat Towarzystwa.

Ewidencyą spraw procesowych utrzymuje kontro
lor. Obecnie nie ma Towarzystwo żadnych spraw pro
cesowych, lecz w danym razie będzie prowadzić odpo
wiedni wykaz celem utrzymania się w ewidencyi.

W ogóle co do pożyczek według szczegółowych 
informacyi, które zaciągnąłem, zaznaczyć muszę, że 
wszystkie pożyczki są zupełnie pewne. Wątpliwych po
życzek dotychczas Towarzystwo nie posiada.

Koszta administracyi wynoszą 88 zł. 73 ct., 
podatki bezpośr. 2 zł. 62 ct., reszta wydatków w sumie 
86 zł. 11 ct. Na tę sumę składa się zakupno weksli, 
przyborów kancelaryjnych i t. p. Dyrekcyą Towarzystwa 
nie pobiera żadnego wynagrodzenia.

Kasę, która według bilansu surowego i księgi 
kasowej wykazywała 128 zł. 54 ct., zliczyłem szczegó
łowo i znalazłem w porządku.

Co do innych pozycyi bilansowych i kaso
wych znalazłem, że wcale zbytecznie w pierwszym roku 
istnienia zostały całkowicie umorzone koszta założenia, 
ruchomości i administracyi, w skutek tego zysk był 
mniejszy, a członkowie Dyrekcyi nie otrzymali chociażby 
najskromniejszego wynagrodzenia.

Biuro Towarzystwa znajduje się w domu Magi
stratu i zajmuje jedną ubikacyą.

Kancelarya Towarzystwa prowadzona jest przez 
pp. Chmurę i Dra. Macha, jakoteź protokół podawczy, 
protokoły Rady zawiadowczej, protokoły z posiedzeń 
Dyrekcyi, registratura i akta, oraz korespondencya.

Bolesław Żardecki.

Ruch stowarzyszeń.
Sprawa należenia do kilku lwowskich stowarzyszeń 

zaliczkowych naraz. Na zaproszenie lwowskiego Towarzy
stwa zaliczkowego odbyła się dnia 20. b. m. konferencya 
reprezentantów lwowskich stowarzyszeń, w której udział 
wzięły: Towarzystwo zaliczkowe, Spółka urzędników, To
warzystwo wzajemnego kredytu, Towarzystwo zaliczkowe 
urzędników pocztowych i Towarzystwo eskontowe i zalicz
kowe. Po szczegółowej dyskusyi w kierunku, artykułem 
w poprzednim numerze wskazanym, powzięli zgromadzeni 
następujące rezolucye:

I. Uznaje się potrzebę utworzenia stałej konfe- 
reneyi lwowskich stowarzyszeń zaliczkowych, 
do której każde należące stowarzyszenie wybierze jednego 
delegata.

Celem konferencyi jest utrzymywanie wspólnej listy 
członków i naradzanie się nad wspólnemi sprawami lwow
skich stowarzyszeń zaliczkowysh.

Wstęp na narady konferencyi mają wszyscy funkcyo- 
naryusze stowarzyszeń, należących do stałej konferencyi.

II. Zgromadzeni reprezentanci towarzystw lwowskich 
uznają powzięte uchwały na posiedzeniu Rady zawiadowczej 
tutejszego Towarzystwa zaliczkowego za zalecenia godne. 
Uchwały te brzmią:

a) Nie przyjmować na przyszłość do żadnego więcej 
stowarzyszenia członków, należących już do innego lwow
skiego towarzystwa zaliczkowego.

b) Zamknąć zupełnie kredyt członkom, należącym 
już do więcej niż dwóch towarzystw zaliczkowych, dopóki 
nie oświadczą się, w którem ostatecznie stowarzyszeniu 
pozostaną.

c) Postanowienia statutowego, co do wykluczania ze 
stowarzyszeń członków, którzy spowodowali przeciw sobie 
kroki sądowe, z całą ścisłością przestrzegać.

Rezolucye te wzięli zgromadzeni delegaci ad refe
rendum. Następna konferencya odbędzie się w połowie 
września b. r.

Fundusz zaopatrzenia. Komitet, zajmujący się za- 
kupnem podarunku dla Patrona uchwalił jednomyślnie, po
zostałą z składek resztę 55 zł. 01 ct. przeznaczyć na fun
dusz zaopatrzenia funkcyonaryuszów stowarzyszeń zarobko
wych i gospodarczych Nadzwyczajne wpływy do tego fun
duszu wynoszę dotąd 85 zł. 01 ct., nadto przepadł na 
korzyść ogółu jeden udział w kwocie 10 zł. 08 ct. W ciągu 
bieżącego miesiąca ulokowano w Towarzystwie zaliczkowem 
w Drohobyczu 500 zł., obecnie więc ma już fundusz za
opatrzenia ulokowanych w kapitale 1000 zł.

Naczelnik lwowskiej Filii austro-węgierskiego Banku 
p. Ferdynand Reuter przeniesiony został do Pragi. Sto
warzyszenia nasze tracą w nim szczerego przyjaciela, który 
w granicaoh, statutem swego Banku wskazanych, popierał 
ich usiłowania i z zakładem tym ułatwiał im prawidłowe 
stosunki.

Zaproszenie do przedpłaty nar
Ósmy Rocznik 

stowarz. zarobkowych i gospodarczych. 
Cena w prenumeracie i zł. za egz.

Dalej zaprenumerowały następujące stowarzyszenia: 
36. Kraków, Tow. zal. 3 egz.; 37. Bircza, Tow. zal. 14 
egz.; 38. Jaworów, Tow. zal 2 egz.; 39. Kraków, Tow. 
wzaj. kred. 10 egz.; 40. Kraków, Pow. K. osz. 1 egz.; 
41. Łańcut, Tow. zal. 10 egz.; 42. Mikołajów,, Kasa zal.
1 egz.; 43. Bołszowcę, K. zal 1 egz.; 44. Stanisławów, Bank 
zal. 10 egz.; 45. Lwów, T. poczt. 2 egz.; 46. Lisko, Tow. 
zal. 1 egz.; 47. Lwów, Bank roi. 1 egz.; 48. Sąd. Wi
sznia, Kasa zal. 1 egz.; 49. Sieniawa, T. kr. miej. 1 egz. 
50. Dobromil, Tow. zal. 1 egz.; 51. Lwów, Tow. wz. kr.
2 egz.; 52. Staremiasto, Tow. zal. 2 egz.; 53. Kraków, 
Tow. kred ręk. 3 egz.; 54. Rudki, Handel skór 1 egz.; 
55. Lwów, Tow. urz. dr. żel. 1 egz. Razem 68 egz. Ogó
łem z 35 poprzedniemi zamówieniami 210 egzemplarzy.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Dr. Alfred Zgórski. Z 1. Związkowej Drukarni we Lwowie, Hotel Żorża.


